COMISSÃO  DE  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA,  COMUNICAÇÃO  E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº          , DE 2022

(Do Sr. Milton Coelho)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  com o Ministro  das Comunicações
para discutir o planejamento da pasta para o
ano de 2022.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a

realização  de  reunião  de  audiência  pública  com  o  Excelentíssimo  Senhor

Ministro  das  Comunicações,  Sr.  Fábio  Faria,  com o objetivo  de  discutir  os

projetos e realizações previstos pela pasta para o corrente ano.

JUSTIFICAÇÃO

Telecomunicações é um dos maiores e mais pujantes setores

da economia brasileira, seja qual for a métrica analisada: é um grande gerador

de empregos diretos e indiretos; possui participação muito relevante no PIB;

movimenta o comércio de bens eletrônicos e informáticos, além de estimular a

prestação de uma miríade de serviços especializados; impulsiona a indústria e

o  comércio  internacional;  é  um  permanente  indutor  de  pesquisa  e

desenvolvimento tecnológico.

Realmente, as constantes inovações por que passa o setor de

telecomunicações  demandam investimentos  recorrentes  das  prestadoras  de

serviços,  movimentando a economia em um círculo virtuoso de geração de

renda e  emprego.  Big  data,  internet  das  coisas,  5G,  inteligência  artificial  e

cidades inteligentes são algumas das tecnologias que prometem revolucionar

as  telecomunicações  nos  anos  vindouros.  Para  acompanhar  essas

*C
D2

29
92

03
67

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Milton Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229920367900

RE
Q

 n
.2

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

2
11

:4
4

- C
CT

CI

2

transformações, é cediço que órgão regulador, Ministério das Comunicações e

Congresso  Nacional  promovam  recorrentes  atualizações  legislativas  e

regulamentares, de modo que regras ultrapassadas não venham a atuar como

verdadeiros entraves ao progresso do setor.

Desta  forma,  vemos que é  essencial  que decisões tomadas

pelo Ministério das Comunicações e pela Anatel estejam em plena harmonia

com as discussões encampadas no âmbito do Congresso Nacional. A partir da

correta coordenação entre os esforços empreendidos pelo Poder executivo e

pelo Poder legislativo é que surgirão as políticas mais efetivas para o progresso

das telecomunicações brasileiras.

Na  Câmara  dos  Deputados,  esta  Comissão  de  Ciência  e

Tecnologia, Comunicação e Informática é, por definição, o fórum permanente

de discussão dos problemas e desafios que limitam o desenvolvimento das

telecomunicações  no  Brasil.  Assim,  com  vistas  a  alinhar  expectativas  e

estratégias,  é  primordial  que  possamos  receber  o  Excelentíssimo  Senhor

Ministro  das  Comunicações  em  uma  reunião  de  audiência  pública  neste

colegiado, razão pela qual apresentamos o presente requerimento.

Sala da Comissão, em        de                     de 2022.

 Deputado Milton Coelho

PSB/PE

2022-2671

*C
D2

29
92

03
67

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Milton Coelho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD229920367900

RE
Q

 n
.2

/2
02

2
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
04

/2
02

2
11

:4
4

- C
CT

CI